ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NV       Đức Phổ,  ngày       tháng 3 năm 2024

V/v vướng mắc trong thẩm

định hồ sơ đề nghị giải quyết

chế độ trợ cấp một lần theo

Nghị định số 73/2009/NĐ-CP

ngày 07/9/2009 của Chính phủ

                       Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi

Trong quá trình xem xét, thẩm định hồ sơ đề nghị giải chế độ trợ cấp một

lần cho đối tượng là Công an viên, Công an xã bán chuyên trách tham gia đảm

bảo an ninh trật tự ở cơ sở theo Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Công an xã,

UBND thị xã gặp vướng mắc về tính thời gian liên tục để giải quyết chế độ.

UBND thị xã báo cáo và kính đề nghị Sở Nội vụ xem xét, cho ý kiến, cụ thể như

sau:

- Tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của

Chính phủ quy định: “4. Phó trưởng Công an xã và Công an viên có thời gian

công tác liên tục từ đủ 15 năm trở lên nếu nghỉ việc vì lý do chính đáng thì được

hưởng trợ cấp một lần, cứ mỗi năm công tác được tính bằng 1,5 tháng mức

bình quân phụ cấp hiện hưởng; khi được cử đi tập trung đào tạo, huấn luyện,

bồi dưỡng chính trị, pháp Luật, nghiệp vụ được hưởng chế độ bồi dưỡng bằng

mức tiền ăn cơ bản của chiến sỹ phục vụ có thời hạn cho Công an nhân dân; khi

đi công tác được hưởng chế độ như đối với công chức cấp xã.”

 - Ở tỉnh Quảng Ngãi, chức danh Công an viên bố trí theo Nghị định số

73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ và được quy định cụ thể tại các

Nghị quyết của HĐND tỉnh.

Ngày 10/12/2020, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND

quy định chức danh, bố trí số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã; mức phụ cấp của từng chức danh, mức phụ cấp kiêm nhiệm chức danh đối với

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức khoán

kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và mức bồi dưỡng

cho người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/12/2020. Tại Nghị quyết này

không quy định bố trí chức danh Công an viên.

Đến ngày 21/7/2021, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 16/2021/NQ-

HĐND quy định số lượng, mức phụ cấp đối với công an xã bán chuyên trách khi

2

được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/8/2021.

Theo 02 Nghị quyết trên của HĐND tỉnh, chức danh Công an viên dừng bố

trí kể từ ngày 20/12/2020; đến này 01/8/2023 thực hiện bố trí Công an xã bán

chuyên trách tham gia đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở (mỗi thôn được bố trí 01

người).

- Ngày 20/10/2021, Công an tỉnh Quảng Ngãi ban hành Hướng dẫn số

4414/HD-CAT-PV01(PV05) về tuyển chọn, bố trí, quản lý, sử dụng lực lượng

Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở theo Nghị quyết

số 16/2021/NQ-HĐND, ngày 21/7/2021 của HĐND tỉnh. Tại văn bản này, Công

an tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn nội dung: “Đối với các trường hợp Công an xã

bán chuyên trách đã có quyết định miễn nhiệm nhưng chưa giải quyết chế độ

chính sách theo Nghị định số 73/2009/NĐ-CP, được tuyển dụng lại tham gia

công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở được cộng dồn thời gian công tác (là tổng thời

gian công tác từ trước ngày có quyết định miễn nhiệm và tổng thời gian công tác

kể từ ngày có quyết định tuyển dụng theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND)”.

Để thực hiện đúng quy định pháp luật, UBND thị xã kính đề nghị Sở Nội

vụ xem xét, cho ý kiến về nội dung hướng dẫn nêu trên của Công an tỉnh Quảng

Ngãi có đủ điều kiện để tính giải quyết chế độ cho đối tượng là Công an viên,

Công an xã bán chuyên trách tham gia đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở, theo Nghị

định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ (có Hướng dẫn số

4414/HD-CAT-PV01(PV05), ngày 20/10/2021 của Công an tỉnh Quảng Ngãi gửi

kèm).

Kính mong Sở Nội vụ quan tâm, sớm có ý kiến để UBND thị xã tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Phòng Nội vụ;

- Công an thị xã;

- UBND xã Phổ Nhơn;

- Văn phòng: CVP, CVChiến;

- Lưu: VT, CVTh.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-03-04T16:58:56+0700

		2024-03-05T08:15:02+0700

		2024-03-05T08:15:02+0700

		2024-03-05T08:15:02+0700